
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                  11 DE JULHO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0292/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 36.997/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, WOXSON PEREIRA DA CUNHA, 
matrícula 1461, do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
lotado na Secretaria de Cultura, a partir do dia 12 de junho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de junho de 2023.  
 
PORTARIA Nº 0293/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 37.324/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, FERNANDA YAMASHITAFUJI 
CARVALHO, matrícula 28156, do cargo efetivo de Médico 
II (Pediatria), lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 13 
de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0300/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 39.712/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, LAURO MARTINS NETO, matrícula 
28048, do cargo efetivo de Médico I, lotado na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 19 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0302/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 39.126/2023;  
 

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, RODRIGO PIRES DE ARAÚJO, 
matrícula 29113, do cargo efetivo de Topógrafo, lotado na 
Secretaria de Obras, a partir do dia 01 de julho do corrente ano.  

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0305/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 40.055/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, ANA PAULA MARTINS COSTA, 
matrícula 19980, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de 
julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0312/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 40.210/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, JAMES ROSS BARBOSA 
ALBUQUERQUE, matrícula 14345, do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotado na Secretaria de 
Saúde, a contar do dia 27 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0313/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 41.159/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, SHERDSON CHARLES DE SÁ 
RODRIGUES, matrícula 14035, do cargo efetivo de 
Cirurgião Dentista I, lotado na Secretaria de Saúde, a contar 
do dia 03 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA SAD/CDC Nº 001/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ainda, em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder 
Público,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar os membros abaixo para compor a comissão 
especial de elaboração do Estudo Técnico Preliminar relativo à 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza urbana, manejo, coleta e transporte de resíduos 
sólidos domiciliares no município de Campina Grande: 
 

Membro Secretaria 
Ana Luiza Quirino SAD 
João Victor Figueirêdo SAD 
Mariana Damasceno SECOB 
Johnatan Santana SECOB 
Geraldo Nobre Cavalcanti SESUMA 
Marcus Aurélio Coutinho SESUMA 

 
Art. 2º - Determinar que a comissão apresente sugestão de 
minuta para o Termo de Referência que subsidiará a contratação 
referenciada no item anterior.  
 
Publique -se. Registre -se. Cumpra -se.  
 

Campina Grande, 11 de julho de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO Nº 2.03.019/2022. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E UNIVERSIDADE PATATIVA ASSARÉ – 
UPA. OBJETO DA RESCISÃO: O MOTIVO DA RESCISÃO 
CONTRATUAL DEVE-SE PELA FINALIZAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023, ONDE A 
ECONOMICIDADE APRESENTADA PELO NOVO 
CERTAME LICITATÓRIO REALIZADO, MOSTROU-SE 
DESVANTAJOSA A MANUTENÇÃO DA PRESENTE 
CONTRATAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: A RESCISÃO 
CONTRATUAL EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NO 
DISPOSTO NO ART. 78, INCISO XII E NO ART. 79, 
INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO CLÁUSULA 
16.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 
002/2023/SAD. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE E 
MEUCASHCARD SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
FINANCEIROS LTDA. OBJETO: ESTE CONVÊNIO 
REGULA A CONCESSÃO DE CARTÃO DE BENEFÍCIO 
CONSIGNADO AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PARAÍBA E ESTÁ 

REGULAMENTADO DE ACORDO COM O DECRETO 
MUNICIPAL Nº 3.155/2005 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E 
CLÁUDIO DOS SANTOS. DATA DE ASSINATURA:  07 
DE JULHO DE 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 
003/2023/SAD. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE E PKL ONE 
PARTICIPAÇÕES S.A. OBJETO: ESTE CONVÊNIO 
REGULA A CONCESSÃO DE CARTÃO DE BENEFÍCIO 
CONSIGNADO AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PARAÍBA E ESTÁ 
REGULAMENTADO DE ACORDO COM O DECRETO 
MUNICIPAL Nº 3.155/2005 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E 
ANDRÉA DE LIMA NOVAES E ANA PAULA DE ALMEIDA 
PITHON. DATA DE ASSINATURA:  06 DE JULHO DE 
2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.088/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CENTRAL 
ATACADO LTDA OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE FORMA 
PARCELADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – PB. VALOR: 
R$ 23.303,56 (VINTE E TRÊS MIL, TREZENTOS E TRÊS 
REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).  VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 061/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1009 2027 | 12 361 1009 2036 | 3390.30 |  15001001 | 
15500000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
ROSA MARLENE PEREIRA. DATA DE ASSINATURA: 6 
DE JULHO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.090/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E COMERCIAL 
SPONCHIADO EIRELI – EPP OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
839,52 (OITOCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 064/2023. FUNDAMENTAÇÃO:LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: | 12 
361 1009 2036 | 3390.30 | 15500000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E GIOVANI CARLOS 
MARINHO SPONCHIADO. DATA DE ASSINATURA: 10 
DE JULHO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.091/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E  lado, a EPINET 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA. 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 1.624,00 (MIL 
SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 064/2023. FUNDAMENTAÇÃO:LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: | 12 
361 1009 2036 | 3390.30 | 15500000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E MATEUS RODRIGUES 
PEREIRA. DATA DE ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 
2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.092/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E  MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA OBJETO:  
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 

PARAÍBA. VALOR: R$ 45.854,80 (QUARENTA E CINCO 
MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E  QUATRO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 064/2023. FUNDAMENTAÇÃO:LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: | 12 
361 1009 2036 | 3390.30 | 15500000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E CLEITON CESAR LONGO. 
DATA DE ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.094/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E WW  
COMERCIAL LTDA. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
16.890,00 (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO:LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: | 12 361 1009 2036 | 3390.30 | 
15500000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
CATHERINE CARTAXO BRAGA. DATA DE 
ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.097/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E KANIA 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 5.000,00 (CINCO MIL 
REIAS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO:LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: | 12 361 1009 2036 | 3390.30 | 
15500000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
ELSA KALINOSKI KANI. DATA DE ASSINATURA: 10 DE 
JULHO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.100/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A NOVA 
SOLUCAO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 2.450,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS).VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO:LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE JUNHO DE 
2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: | 12 361 
1009 2036 | 3390.30 | 15500000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E ANTÔNIO 
CLÁUDIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 2023. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.101/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A ALLPER 
COMERCIAL LTDA. OBJETO:  A AQUISIÇÃO DE 
PARQUINHO (PLAYGROUND) E MATERIAIS PARA 
COMPOR AS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 227.520,00 
(DUZENTOS E VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS E 
VINTE REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO:LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: | 12 365 1009 2027| 3390.30/ 
4490.52| 15500000 / 15401030. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E OLEGE EDSON PEREIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16384/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Politec 
Importação E Comércio Ltda. Objeto: Contratação De 
Empresa Especializada No Conserto /Manutenção Do Aparelho 
Processador De Som Externos Nucleos 6 (Paciente Implantado 
Com Surdez Congênita), Com Vistas A Cumprir Ordem 
Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 0802756-
49.2023.8.15.0001 Que Tramita Na Vara Da Infância E 
Juventude De Campina Grande – Pb. Autor: Murilo Martins De 
Brito Pessoa. Valor Global: R$ 5.297,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16157/2023/Sms/Pmcg – Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Pietro Richtmann 
Rigamonti. Data da Assinatura: 11/07/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16525/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Java Ebrahim 
Hamad Da Costa Agra De Melo (Microgames Informática). 
Objeto: Aquisição De Equipamentos De Informática Para 
Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 21.700,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16140/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.122.2001.2124. Elemento 
Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Ava Ebrahim Hamad Da 
Costa Agra De Melo. Data da Assinatura: 10/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16523/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oncoexo 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Entansina (Kadcyla) 100mg Para Atender A Demanda Judicial 
Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De: Maria Aparecida Lira Neres Processo N° 0830505- 
12.2021.8.15.0001. Valor Global: R$ 126.907,92. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16143/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Signatários: Gilney Silva Porto E Myrtis Eliene Lima De 
Andrade Peixoto. Data da Assinatura:  
10/07/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16665/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16282/2022. Partes: Sms/Pmcg E Mgcn Serviços 
Médicos Eireli. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 12/07/2024) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Manoel 
Galdino Da Costa Neto. Data da Assinatura: 10/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16.668/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16.286/2022. Partes: Sms/Pmcg E Rb Atividades 
De Atendimento Hospitalar Ltda (Rb Ortopedia). Objeto 
Contratual: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Regime De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 
Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 12/07/2024) E Igual Valor (R$ 450.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Ramon Bezerra Alves Sousa. 
Data da Assinatura: 11/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.001/2022 
 
A Comissão Especial de Seleção dos Chamamentos Públicos da 
SMS, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
cumpridas as formalidades legais relativas ao julgamento da 
documentação apresentada, pelas empresas e entidades 
participantes do chamamento público para Credenciamento 
de instituições privadas (com fins lucrativos e sem fins 
lucrativos) habilitadas pelo ministério da saúde/MS, 
cadastradas no SCNES, para compra de serviços de 
média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, 
com base nas necessidades complementares de sua 
rede e nos preços fixados pela tabela do sistema único 
de saúde-sus (complementar), avisa que em conformidade 

com a ata de julgamento encontra-se nos autos do processo à 
disposição dos interessados na sala da comissão especial de 
seleção dos chamamentos públicos da SMS. 

 
EMPRESA INABILITADA PROVISORIAMENTE: 

 
ANATOMO – LABORATORIO DE ANATOMIA 
PATOLOGICA LTDA -  CNPJ  27.449.690/000117  
Por não atender item 6.5.4 (atestado de capacidade 
técnica) e não apresentar os termos de Abertura e 
Enceramento do balanço patrimonial. 
 

Campina Grande-PB, 10 de julho de 2023. 
 

ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA  
Presidente Comissão 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 04 AO 
CONTRATO Nº 2.13.001/2022. PARTES: SECRETARIA 
DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E ECOL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA VILA OLÍMPICA 
PLÍNIO LEMOS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME 
CONVÊNIO Nº 765915/2011, CONTRATO DE REPASSE 
Nº 372.451/2011 PROGRAMA DE ESPORTES E 
GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS. VIGÊNCIA: A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 2.13.001/2022 FICA 
PRORROGADA POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, A 
PARTIR DA DATA DE VENCIMENTO DO ÚLTIMO 
ADITIVO CONTRATUAL, QUAL SEJA, DIA 12 DE 
JULHO DE 2023. LICITAÇÃO:  TOMADA DE PREÇOS 
Nº 008/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
251/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
VANILDO ARAÚJO LEITE E MIGUEL FIGUEIREDO 
MAIA. DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2022.   
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 
2.14.029/2023. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E ASTECENDIO 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIOS 
LTDA EPP. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR 
OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA DO 
CONTRATO Nº 2.14.029/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VALOR: O VALOR DO 
CONTRATO FICA ACRESCIDO EM R$ 2.651,00 (DOIS 
MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS) A 
PARTIR DA ASSINATURA DO PRESENTE TERMO 
ADITIVO. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
068/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 543/2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTE E FRANCISCO GUTEMBERG CAMPELO. 
DATA DE ASSINATURA: 07 DE JULHO DE 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 729/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público que realizará, às 08:30 
horas do dia 26 de Julho de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR 
VALOR POR ITEM” , cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SACOS 
PLÁSTICOS PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE . O Edital estará à 
disposição através do e -mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 11 de julho de 2023. 
 

INGRID RODRIGUES LEITE 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


